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  Directia Generala a  Finantelor Publice a municipiului Bucuresti prin 
Serviciul solutionare contestatii a fost sesizata in data de 02.05.2012 cu adresa 
inregistrata sub nr. ……../02.05.2012 de catre Administratia Finantelor Publice 
sector h cu privire la contestatia IX nr. …/.2012, inregistrata la registratura 
organului fiscal teritorial sub nr. …../2012. 
 
  Obiectul contestatiei, asa cum a fost precizat de contestator prin 
adresa nr. …/.2012, inregistrata sub nr. ……./28.05.2012 il constituie: 

- nota privind compensarea obligatiilor fiscale nr. nc/2012  prin care s-au 
compensate obligatii fiscale in cuantum de C lei; 

- decizia de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor 
evidentei fiscale nr. diof/2012, comunicata sub semnatura in data de 28.03.2012 
pentru dobanzi si penalitati de intarziere aferente impozitului pe veniturile din 
conventii civile in suma de A lei . 
  
  Constatand ca, in speta, sunt intrunite conditiile prevazute de art. 
205 alin. (1), art.206 si art. 209 alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata, Generala a Finantelor Publice a Municipiului 
Bucuresti este investita sa solutioneze contestatia formulata de IX. 
 
  Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea contestatiei. 
 
  I. Prin contestatia formulata IX arata ca in anul 2009 a declarat, din 
eroare, sumele corespunzatoare impozitelor pe indemnizatiile lectorilor si 
profesorilor din cadrul proiectului ….. la categoria “impozit pe veniturile din 
salarii” (cod 602) in loc de categoria “impozit pe venit din contracte/conventii 
civile” (cod 616). Declaratiile 100 au fost corectate ulterior, in anul 2010, prin 
depunerea declaratiilor rectificative 710 in data de 11.05.2010 cu diminuarea 
corespunzatoare a impozitului pe veniturile din salarii si a declaratiilor 100 in data 
de 17.06.2010 cu declararea impozitului pe veniturile din contracte/conventii 
civile. 



  IX sustine ca, desi au fost declarate eronat, plata impozitelor a fost 
efectuata corect si la timp, pe total sume, in contul unic al bugetului de stat si, 
deoarece inregistra sume achitate in plus pentru codul 602 si sume neachitate 
pentru codul 616, organul fiscal era obligat sa efectueze compensarea din oficiu 
a sumelor in conformitate cu prevederile art. 116 alin. 6 din Codul de procedura 
fiscala. 
  In data de 1 august 2011 a fost primita decizia nr. 
………/15.07.2011 referitoare la obligatiile de plata accesorii si, in urma 
demersurilor intreprinse si a notei depuse cu nr. ………./02.11.2011, a primit o 
serie de instiintari privind compensarea impozitelor, inclusiv cea cu data de 
17.11.2011 prin care s-au compensate sumele in plus de la impozitul pe 
veniturile din salarii cu cele in minus de la impozitul pe veniturile din 
contracte/conventii civile. 
  Avand in vedere ca ambele categorii de impozite se vireaza in 
contul unic al bugetului de stat si ca platile au fost efectuate corect si la timp, IX 
solicita anularea tuturor accesoriilor stabilite la categoria “impozit pe venit din 
contracte/conventii civile”. 
 
  Cu adresa nr. ……/28.05.2012, inregistrata sub nr. 
……./28.05.2012 IX  precizeaza ca intelege sa conteste suma totala de A lei 
reprezentand “obligatie corectata” din decizia  de impunere privind obligatiile 
fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale nr. diof/2012 si solicita 
“revenirea la compensarea efectuata prin nota de compensare nr. nc din 2012 in 
sensul efectuarii compensarii de la data efectuarii platilor si nu de la data de 
17.11.2011”. 
 
  II. Prin decizia de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in 
urma corectiilor evidentei fiscale nr. diof/2012 organele fiscale din cadrul 
Administratiei Finantelor Publice sector h au stabilit in sarcina IX dobanzi si 
penalitati de intarziere aferente impozitului pe veniturile din conventii civile in 
suma de A lei. 
   
  Corectia evidentei fiscale a fost efectuata dupa depunerea 
declaratiilor rectificative si efectuarea compensarii impozitului pe veniturile din 
contracte/conventii civile cu impozitul pe veniturile din salarii prin nota de 
compensare nr. nc/2012. 
 
  III.   Fata de constatarile organelor fiscale, sustinerile 
contestatorului, reglementarile legale in vigoare pentru perioada analizata si 
documentele existente in dosarul cauzei se retin urmatoarele : 
 
  3.1. Referitor la nota privind compensarea obligati ilor fiscale 
nr. nc/2012   
 
  Cauza supusa solutionarii este daca Serviciul solutionare 
contestatii din cadrul D.G.F.P.-M.B. se poate investi cu solutionarea acestui 
capat de cerere, in conditiile in care nota de compensare nu se refera la 



stabilirea de obligatii fiscale in sarcina contestatorului, ci la compensarea 
obligatiilor existente in fisa pe platitor a acestuia. 
 
  In fapt , prin nota privind compensarea obligatiilor fiscale nr. 
nc/2012 organele fiscale din cadrul Administratiei Finantelor Publice sector h au 
compensat obligatiile fiscale ale IX datorate in contul impozitului pe veniturile din 
contracte/conventii civile in valoare de C lei cu sumele evidentiate ca fiind 
achitate in plus in contul impozitului pe veniturile din salarii. 
  Compensarea sumelor achitate in plus si evidentiate in documente 
de plata din 11.05.2010, respectiv 16.11.2011 a fost efectuata cu data 
compensarii 17.11.2011. 
 
  Prin adresa nr. ……./2012 organul de solutionare a contestatiei a 
solicitat contestatorului sa comunice cu claritate titlurile de creanta (decizii de 
impunere/decizii de calcul) in care sunt evidentiate accesoriile pe care intelege 
sa le conteste si sa le cuantifice pe total si defalcat pe titlurile atacate. 
 
  In adresa de raspuns nr. …./28.05.2012, inregistrata sub nr. 
……./28.05.2012 IX, pe langa comunicarea solicitata, solicita “revenirea la 
compensarea efectuata prin nota de compensare nr. nc din …..2012 in sensul 
efectuarii compensarii de la data efectuarii platilor si nu de la data de 
17.11.2011”. 
 
  In drept , potrivit art. 205 si art. 209 din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare: 
 “Art. 205. – (1) Împotriva titlului de crean ţă, precum şi împotriva altor 
acte administrative fiscale  se poate formula contesta ţie potrivit legii . 
Contesta ţia este o cale administrativ ă de atac şi nu înlătură dreptul la acţiune 
al celui care se consideră lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal 
sau prin lipsa acestuia, în condiţiile legii.  
 (2) Este îndrept ăţit la contesta ţie numai cel care consider ă că a fost 
lezat în drepturile sale printr-un act administrati v fiscal sau prin lipsa 
acestuia ”.  

“Art. 209. – (1) Contestaţiile formulate împotriva deciziilor de impunere, a 
actelor administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, deciziilor pentru 
regularizarea situaţiei emise în conformitate cu legislaţia în materie vamală, a 
măsurii de diminuare a pierderii fiscale stabilite prin dispoziţie de măsuri, precum 
si împotriva deciziei de reverificare se soluţionează de către:  

 a) structura specializată de soluţionare a contestaţiilor din cadrul 
direcţiilor generale ale finanţelor publice judeţene sau a municipiului Bucureşti, 
după caz, în a căror rază teritorială îşi au domiciliul fiscal contestatarii, pentru 
contestaţiile care au ca obiect impozite, taxe, contribuţii, datorie vamală, 
accesorii ale acestora, măsura de diminuare a pierderii fiscale, în cuantum de 
până la 3 milioane lei, precum şi pentru contestaţiile îndreptate împotriva 
deciziilor de reverificare, cu excepţia celor emise de organele centrale cu atribuţii 
de inspecţie fiscală; […]”. 
 



  Totodata, conform art. 116 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare: 
 “(1) Prin compensare se sting creanţele statului sau unităţilor 
administrativ-teritoriale ori subdiviziunilor acestora reprezentând impozite, taxe, 
contribuţii şi alte sume datorate bugetului general consolidat cu creanţele 
debitorului reprezentând sume de rambursat, de restituit sau de plată de la 
buget, până la concurenţa celei mai mici sume, când ambele părţi dobândesc 
reciproc atât calitatea de creditor, cât şi pe cea de debitor, cu condiţia ca 
respectivele creanţe să fie administrate de aceeaşi autoritate publică.  
 (2) Creanţele fiscale ale debitorului se compensează cu obligaţii datorate 
aceluiaşi buget, urmând ca din diferenţa rămasă să fie compensate obligaţiile 
datorate altor bugete, în mod proporţional, cu respectarea condiţiilor prevăzute la 
alin. (1). […] 
 (6) Compensarea se constat ă de către organul fiscal competent, la 
cererea debitorului sau din oficiu.  Dispoziţiile art. 115 privind ordinea stingerii 
datoriilor sunt aplicabile în mod corespunzător.  
 (7) Organul fiscal competent comunic ă debitorului decizia cu privire 
la efectuarea compens ării, în termen de 7 zile de la data efectu ării 
opera ţiunii ”.  
 
  In speta, prin nota privind compensarea obligatiilor fiscale nr. 
nc/2012 organele fiscale din cadrul Administratiei Finantelor Publice sector h au 
compensat obligatiile datorate in contul impozitului pe veniturile din 
contracte/conventii civile in valoare de C lei cu sumele evidentiate ca fiind 
achitate in plus in contul impozitului pe veniturile din salarii, data compensarii 
fiind 17.11.2011, iar prin adresa nr. ……./28.05.2012 IX solicita revenirea la 
aceasta compensare si efectuarea compensarii de la data efectuarii platilor 
si nu de la data de 17.11.2011.  
 
  Se retine ca, potrivit art. 47 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare: 
 ”Art. 47. – (1) Actul administrativ poate fi modificat, anulat sau desfiintat in 
conditiile prezentului cod”, 
  astfel ca “revenirea la compensare” si “efectuarea compensarii de 
la data efectuarii platilor si nu de la data de 17.11.2011”  implica anularea, 
desfiintarea sau modificarea actului administrativ fiscal prin care s-a luat aceasta 
masura pe calea contestatiei administrative. 
 
  Intrucat masura compensarii cu data de 17.11.2011, stabilita prin 
nota nr. nc/2012 si contestata de IX prin solicitarea de revenire asupra acesteia 
nu vizeaza stabilirea de obligatii fiscale de plata la bugetul general consolidat 
prin decizie de impunere sau alt titlu de creanta fiscala, rezulta ca solutionarea 
contestatiei pentru acest capat de cerere intra in competenta de solutionare a 
organelor fiscale emitente potrivit art. 209 alin. (2) din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare 
care precizeaza: 
 “Art. 209. – (2) Contesta ţiile formulate împotriva altor acte 
administrative fiscale se solu ţioneaz ă de către organele fiscale emitente ”, 



coroborate cu pct. 5.3 din Instructiunile pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, aprobate prin Ordinul presedintelui 
A.N.A.F. nr. 2.137/2011 care stabileste: 
 “5.3. Alte acte administrative fiscale pot fi:  dispoziţia de măsuri, decizia 
privind stabilirea răspunderii reglementată de art. 28 din Codul de procedură 
fiscală, notele de compensare , înştiinţări de plată, procesul-verbal privind 
calculul dobânzilor cuvenite contribuabilului, declaraţiile vamale de punere în 
liberă circulaţie etc.”. 
 
  Prin urmare, pentru capatul de cerere din contestatia nr. 
……./…...2012, inregistrata sub nr. ……../…….2012, astfel cum a fost 
completata si precizata prin adresa nr. ……/28.05.2012, inregistrata sub nr. 
………/28.05.2012 contestatia va fi transmisa, spre competenta solutionare, 
Administratiei Finantelor Publice sector h in calitate de organ fiscal emitent al 
notei privind compensarea obligatiilor fiscale nr. nc/2012. 
 
  3.2. Referitor la decizia de impunere privind oblig atiile fiscale 
stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale nr.  diof/2012 
 
  Cauza supusa solutionarii este daca Serviciul solutionare 
contestatii din cadrul D.G.F.P.-M.B. se poate investi cu solutionarea pe fond a 
cauzei, in conditiile in care aceasta depinde de existenta unui drept care face 
obiectul unei alte judecati. 
 
  In fapt , prin decizia de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in 
urma corectiilor evidentei fiscale nr. diof/2012 organele fiscale din cadrul 
Administratiei Finantelor Publice sector h au stabilit in sarcina IX urmatoarele 
obligatii in legatura cu impozitul pe veniturile din contracte/conventii civile: 
 - obligatii inregistrate eronat (debit, dobanzi si penalitati de intarziere): I lei; 
 - obligatii corectate (dobanzi si penalitati de intarziere): A lei; 
 - diferente in plus (dobanzi si penalitati de intarziere): P lei; 
 - diferente in minus (debit): M lei. 
  In decizia de impunere se mentioneaza la rubrica “motive de fapt” 
urmatoarele: compensare, recalculare accesorii, procedura de simulare. 
  Totodata, prin adresa nr. ……/05.06.2012 Administratia Finantelor 
Publice sector h precizeaza in mod expres ca decizia de impunere nr. diof/2012 
a fost emisa pentru recalcularea accesoriilor urmare cererii de compensare nr. 
2014/17.11.2011, care a fost solutionata abia in anul 2012 cu nota de 
compensare nr. nc/2012. Prin simulare s-a stins debitul in suma M lei, care 
inainte de simulare era de plata si s-au majorat dobanzile si penalitatile de 
intarziere evidentiate in fisa pe platitor inainte de simulare. 
 
  In drept , potrivit art. 115, art. 116, art. 119, art. 120 si art. 122 din 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata: 
 "Art. 115. - (1) Daca un contribuabil datoreaza mai multe tipuri de 
impozite, taxe, contributii si alte sume reprezenta nd creante fiscale  
prevazute la art. 21 alin. (2) lit. a), iar suma platita nu este suficienta pentru a 



stinge toate datoriile , atunci se sting datoriile corelative acelui tip de creanta 
fiscala principala pe care o stabileste contribuabilul sau care este distribuita, 
potrivit prevederilor art. 114, de catre organul fi scal competent, dupa caz, 
stingerea efectuandu-se, de drept, in urmatoarea or dine:  
 […]  
 b) obligatiile fiscale principale sau accesorii, in or dinea vechimii , cu 
exceptia cazului in care s-a inceput executarea silita, cand se aplica prevederile 
art. 169 in mod corespunzator. In cazul stingerii creantelor fiscale prin dare in 
plata se aplica prevederile art. 175 alin. (41);  
 c) sumele datorate in contul urmatoarelor rate din graficul de plata a 
obligatiei fiscale pentru care s-a aprobat esalonare, pana la concurenta cu suma 
esalonata la plata sau pana la concurenta cu suma achitata, dupa caz, precum si 
suma amanata la plata impreuna cu majorarile de intarziere datorate pe perioada 
amanarii, dupa caz;  
 d) obligatiile cu scadente viitoare, la solicitarea contribuabilului.  
 (2) Vechimea obligatiilor fiscale de plata se stabilest e astfel:  
 a) in functie de scadenta, pentru obligatiile fisc ale principale;  
 b) in functie de data comunicarii , pentru diferentele de obligatii fiscale 
principale stabilite de organele competente, precum si pentru obligatiile fiscale 
accesorii;  
 c) in functie de data depunerii la organul fiscal a de claratiilor fiscale 
rectificative, pentru diferentele de obligatii fisc ale principale stabilite de 
contribuabil ".  
 "Art. 116. – (4) Organul fiscal poate efectua compensare din oficiu ori de 
câte ori constată existenţa unor creanţe reciproce, cu excepţia sumelor negative 
din deconturile de taxă pe valoarea adăugată fără opţiune de rambursare".  
 "Art. 119. - (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre 
debitor a obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de 
intarziere".  
 "Art. 120. - (1) Majorarile de intarziere se calculeaza pentru fieca re zi 
de intarziere, incepand cu ziua imediat urmatoare t ermenului de scadenta 
si pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv ".  
 "Art. 122. - (1) In cazul creantelor fiscale stinse prin compensare , 
majorarile de intarziere se datoreaza pana la data stingerii inclusiv , astfel:  
 a) pentru compensarile la cerere, data stingerii este data depunerii la 
organul competent a cererii de compensare ;  
 b) pentru compensarile din oficiu, data stingerii este data inregistrarii 
operatiei de compensare de catre unitatea de trezorerie teritoriala, conform notei 
de compensare intocmite de catre organul competent; […]".  
 
  Ulterior, prin modificarile si completarile ulterioare aduse O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, dispozitiile legale 
relevante stabilesc urmatoarele: 

"Art. 115. – (1) Dacă un contribuabil datorează mai multe tipuri de 
impozite, taxe, contribuţii şi alte sume reprezentând creanţe fiscale prevăzute la 
art. 21 alin. (2) lit. a), iar suma plătită nu este suficientă pentru a stinge toate 
datoriile, atunci se sting datoriile corelative acelui tip de creanţă fiscală principală 
pe care o stabileşte contribuabilul sau care este distribuită, potrivit prevederilor 



art. 114, de către organul fiscal competent, după caz, stingerea efectuându-se, 
de drept, în următoarea ordine:  
 […]  

b) toate obliga ţiile fiscale principale, în ordinea vechimii, şi apoi 
obliga ţiile fiscale accesorii, în ordinea vechimii.  În cazul stingerii creanţelor 
fiscale prin dare în plată, se aplică prevederile art. 175 alin. (41); […] 

(2) Vechimea obligaţiilor fiscale de plată se stabileşte astfel:  
a) în func ţie de scaden ţă, pentru obliga ţiile fiscale principale ;  

  b) în func ţie de data comunic ării , pentru diferenţele de obligaţii fiscale 
principale stabilite de organele competente, precum şi pentru obliga ţiile fiscale 
accesorii ;  

c) în func ţie de data depunerii la organul fiscal a declara ţiilor fiscale 
rectificative, pentru diferen ţele de obliga ţii fiscale principale stabilite de 
contribuabil ".  
  "Art. 116. – (4) Dacă legea nu prevede altfel, compensarea operează de 
drept la data la care creanţele există deodată, fiind deopotrivă certe, lichide şi 
exigibile".   

"Art. 119. - (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre 
debitor a obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen dobanzi si 
penalitati de intarziere ". 
 "Art. 120. - (1) Dobanzile se calculeaza pentru fiecare zi de intarziere, 
incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data 
stingerii sumei datorate , inclusiv". 
 "Art. 1201. - (1) Plata cu intarziere a obligatiilor fiscale se 
sanctioneaza cu o penalitate de intarziere datorata  pentru neachitarea la 
scadenta a obligatiilor fiscale principale.  
 (2) Nivelul penalitatii de intarziere se stabileste astfel:  
 a) daca stingerea se realizeaza in primele 30 de zile de la scadenta, nu se 
datoreaza si nu se calculeaza penalitati de intarziere pentru obligatiile fiscale 
principale stinse;  
 b) daca stingerea se realizeaza in urmatoarele 60 de zile, nivelul 
penalitatii de intarziere este de 5% din obligatiile fiscale principale stinse;  
 c) dupa implinirea termenului prevazut la lit. b), nivelul penalitatii de 
intarziere este de 15% din obligatiile fiscale principale ramase nestinse.  
 (3) Penalitatea de intarziere nu inlatura obligatia de plata a dobanzilor". 
 "Art. 122. – In cazul creantelor fiscale stinse prin compensare, 
dobanzile si penalitatile de intarziere sau majorarile de intarziere, dupa caz, se 
calculeaza pana la data prevazuta de art. 116 alin. (4)". 
 
  In speta, prin decizia de impunere privind obligatiile fiscale stabilite 
in urma corectiilor evidentei fiscale nr. diof/2012 organele fiscale din cadrul 
Administratiei Finantelor Publice sector h au stabilit in sarcina IX accesorii 
aferente obligatiile fiscale reprezentand impozitul pe veniturile din 
contracte/conventii civile, de la data scadentei si pana la data stingerii sumelor 
datorate, respectiv pana la data platii pentru sumele achitate in contul unic al 
bugetului de stat si distribuite pentru acest tip de impozit si pana la data 
compensarii pentru sumele achitate in contul unic al bugetului de stat si 
distribuite pentru impozitul pe veniturile din salarii, compensate la cerere cu 



obligatiile restante evidentiate in fisa pe platitor la “impozitul pe veniturile din 
contracte/conventii civile”. 
  Prin urmare, se retine ca dobanzile si penalitatile de intarziere 
rezultate in urma corectiilor prin simulare au fost stabilite si cu luarea in 
considerare a sumelor stinse prin compensare cu data de 17.11.2011, astfel ca 
accesoriile corectate in suma de A lei stabilite prin decizia de impunere nr. 
diof/2012 sunt in stransa interdependenta cu modalitatea de solutionare a 
contestatiei formulata de contribuabil impotriva notei de compensare nr. nc/2012. 
  Aceasta interdependenta este data de faptul ca, pe de o parte, 
dobanzile si penalitatile de intarziere au fost cal culate pana la data stingerii 
obligatiilor fiscale principale, partial prin plati le succesive efectuate in 
contul unic, partial prin compensarea efectuata cu data de 17.11.2011, iar 
pe de alta parte , IX  a contestat masura compensarii cu data de 17.11.201 1 
si a solicitat revenirea la compensare cu data efec tuarii platilor, potrivit celor 
retinute la pct. 3.1 din prezenta decizie. 
 
  Prin urmare, pana la solutionarea definitiva si irevocabila a 
contestatiei formulata impotriva notei privind compensarea obligatiilor fiscale nr. 
nc/2012, astfel incat sa se poata stabili pana la ce data se calculeaza accesoriile 
pentru obligatiile fiscale stinse prin compensare, organul de solutionare a 
contestatiei nu se poate pronunta cu privire la datorarea accesoriilor stabilite de 
organele fiscale, motiv pentru care urmeaza a se face aplicarea dispozitiilor art. 
214 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare: 
 "(1) Organul de solutionare competent poate suspenda, pr in decizie 
motivata, solutionarea cauzei atunci cand :  
 [...] 
 b) solutionarea cauzei depinde, in tot sau in parte, d e existenta sau 
inexistenta unui drept care face obiectul unei alte  judecati .  
 (3) Procedura administrativa este reluata la incetarea motivului  care a 
determinat suspendarea sau, dupa caz, la expirarea termenului stabilit de 
organul de solutionare competent potrivit alin. (2), indiferent daca motivul care a 
determinat suspendarea a incetat sau nu." 
 
  Totodata, potrivit art. 216 alin. (4) din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata "prin decizie se poate suspenda 
solutionarea cauzei , in conditiile prevazute de art. 214". 
 
  Avand in vedere cele prezentate mai sus, Serviciul solutionare 
contestatii din cadrul D.G.F.P.-M.B. urmeaza a dispune suspendarea solutionarii 
contestatiei IX formulata impotriva deciziei de impunere privind obligatiile fiscale 
stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale nr. diof/2012, prin care Administratia 
Finantelor Publice sector h a stabilit accesorii corectate in suma totala de A lei, 
pana la solutionarea definitiva si irevocabila a contestatiei formulate impotriva 
notei privind compensarea obligatiilor fiscale nr. nc/2012 ce face obiectul 
contestatiei nr. ……/…….2012, inregistrata sub nr. ……./…...2012, astfel cum a 
fost completata si precizata prin adresa nr. …../28.05.2012, inregistrata sub nr. 
………/28.05.2012. 



  De asemenea, urmeaza a fi reluata procedura administrativa la 
incetarea motivului care a determinat suspendarea, in conditiile legii si tinand 
cont de cele retinute prin prezenta. 
 
  Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 47, art. 115, 
art. 116, art. 119, art. 120, art. 1201, art. 122, art. 205, art. 209, art. 214 alin. (1) 
lit. b) si art. 216 alin. (4) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare  si pct. 5.3 din Instructiunile 
pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, aprobate 
prin Ordinul presedintelui A.N.A.F. nr. 2.137/2011 
 

DECIDE: 
 

  1. Transmite Administratiei Finantelor Publice sector h, spre 
competenta solutionare, contestatia IX nr. ……./…..2012, inregistrata sub nr. 
……./….2012, astfel cum a fost completata si precizata prin adresa 
nr……/28.05.2012, inregistrata sub nr. ……/28.05.2012 pentru capatul de cerere 
referitor la nota privind compensarea obligatiilor fiscale nr. nc/2012. 
  2. Suspenda solutionarea contestatiei nr. ……/….2012, inregistrata 
sub nr. ……../….2012 formulata de IX impotriva deciziei de impunere privind 
obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale nr. diof/2012 pentru 
accesorii in suma de A lei, pana la solutionarea definitiva si irevocabila a 
contestatiei formulata impotriva notei privind compensarea obligatiilor fiscale nr. 
nc/2012, urmand ca procedura administrativa sa fie reluata la incetarea motivului 
care a determinat suspendarea, in conditiile legii si tinand cont de cele retinute 
prin prezenta. 
  Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de 
atac si poate fi contestata in termen de 6 luni de la data comunicarii la Tribunalul 
Bucuresti. 
 
 
 
 


